技术授权来自于全球领先的沃尔沃

ADAS 系统
3,600

2 北京元年科技股份有限公司 管理会计信息化 国内管理会计行业龙头 2,000

3 江西风向标教育科技有限公司
K12 自适应学习

解决方案
有望成为“AI+教育”的独角兽 1,000

4
泛测（北京）环境科技有限公

司
空气质量大数据

市场第一梯队的空气质量网格化监

测公司
2,000

5
北京光音网络信息技术股份有

限公司
互联网营销服务

面向中小企业及品牌客户提供营销

服务
1,000

6
北京德昂世纪科技发展有限公

司
数据中心 已退出，回收金额 42602 万元 25,000

7 北京深感科技有限公司 人脸识别 已退出，回收金额 770 万元 750

总计 35,350

（二）出售子公司

1、2022 年 1 月 21 日，第五届董事会第七次会议审议通过了《关于出售全资子公司股权的议案》。

公司为降低管理成本，提高管理效率，将持有 Cotopaxi 100%股权以 1,330 万英镑出售给 Spirax-Sarco

Investments Limited。通过本次交易，公司将不再持有 Cotopaxi 股权，不再纳入公司合并报表。

2、公司于 2022 年 12 月 31 日将持有北京区块节点科技有限公司的 51%股权转让给王梦迪。通过本

次交易，公司将不再持有北京区块节点科技有限公司股权，不再纳入公司合并报表。

北京东方国信科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

98

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（一）银行授信情况

2022 年 4 月 21 日，第五届董事会第八次会议审议通过《关于为子公司申请综合授信额度提供担保

的议案》。公司董事会同意上海屹通向招商银行股份有限公司上海田林支行申请总额人民币 3,000 万元

的综合授信额度、向上海银行股份有限公司虹口支行申请总额人民币 3,000 万元的综合授信额度、向上

海浦东发展银行股份有限公司上海虹口支行申请总额人民币 3,000 万元的综合授信额度、向江苏银行股

份有限公司上海分行申请总额人民币 5,000 万元的综合授信额度，以上授信期限均为 1 年。公司为上海

屹通向银行申请综合授信额度提供担保金额合计 14,000 万元，担保期限 1 年。

北京东方国信科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

99

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
232,999,145 20.22%

-

27,999

-

27,999
232,971,146 20.22%

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
232,999,145 20.22%

-

27,999

-

27,999
232,971,146 20.22%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
232,999,145 20.22%

-

27,999

-

27,999
232,971,146 20.22%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
919,382,292 79.78%   27,999 27,999 919,410,291 79.78%

1、人民币普通

股
919,382,292 79.78%   27,999 27,999 919,410,291 79.78%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 1,152,381,437 100.00%   0 1,152,381,437 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

按照《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监

事、高级管理人员减持股份实施细则》中董监高每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的

25%的规定，离任董事金正皓其持有公司股份的 75%即 83,998 股锁定，其持有公司股份的 25%即

27,999 股可流通，因此无限售条件股份增加 27,999 股。

北京东方国信科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

100

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

管连平 133,473,643   133,473,643 高管锁定股
按照高管股份

锁定及解锁

霍卫平 97,621,770   97,621,770 高管锁定股
按照高管股份

锁定及解锁

王卫民 615,256   615,256 高管锁定股